
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929

GABINETE DO PREFEITO

 PORTARIA Nº 356, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa servidora para exercer, em substituição, a Função Gratifi cada de Chefe do Setor 
Administrativo, junto a Procuradoria Geral do Município, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando nº 28/2021 da Procuradoria Geral do Município;

R E S O L V E

Art. 1º Fica DESIGNADA a servidora pública municipal Elaine Cristina dos Santos, chapa 12.038, para exercer, em substituição, 
as atribuições da Função Gratifi cada de Chefe do Setor Administrativo, junto a Procuradoria Geral do Município, pelo período de 13 
a 27 de dezembro de 2021, em razão das férias da titular do cargo a servidora Nancy Maria de Brito Cardoso, chapa 149.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 357, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa servidor para exercer, em substituição, a função de Subprocurador-Geral Da 
Fazenda Municipal, junto a Procuradoria Geral do Município, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o memorando PGM-SFM nº 118/2021 da Procuradoria Geral do Município;

R E S O L V E

Art. 1º Fica DESIGNADO o servidor público municipal Fábio Augusto Tavares Mishima, chapa 12.022, para exercer, em substituição, 
a função de Subprocurador-Geral Da Fazenda Municipal, junto a Procuradoria Geral do Município, pelos períodos de 17 a 31 de 
janeiro de 2022 e de 10 a 24 de fevereiro de 2022, em razão das férias do titular do cargo o servidor Ronaldo Xisto de Pádua Aylon, 
chapa 11.030.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 358, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre aditamento de contrato de Enfermeiro Substituto e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo 2021026611;

R E S O L V E

Art. 1º Fica ADITADO o contrato do servidor Alexandre Balsanuf Oliveira, chapa 16.840, Enfermeiro Substituto, em substituição a 



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Ofi cial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Assessora de Comunicação
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013
e Assessora de Imprensa
Kamila N. de Oliveira - Assessora de Editoração, Diagramação, Criação e Arte 
Bruno do C. Marques - Assessor de Mídia Digital, Eletrônica e  Internet
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

www.franca.sp.gov.br/diarioofi cial 

Publicações

e-mail: diarioofi cial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711 9088 / 3711 9802 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711.9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Éverton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
José Conrado Dias Netto - Chefe de Gabinete
Marina L. M. Maenza - Secretária de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Éder Brazão - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Lucas Eduardo de Souza - Secretário de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Claudinei da Rocha - Presidente 
Gilson Pelizaro - Vice-Presidente 
Ilton Sérgio Ferreira - 1º Secretário 
Lurdinha Granzotte - 2ª Secretária

servidora titular Silvia Helena Gomes da Silva, pelo período de 07 de dezembro de 2021 a 30 de junho de 2023.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018 e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, em seu Art. 4º, § 1º.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 07 de dezembro de 2021.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 359, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Dispõe sobre aditamento de contrato de Professora Peb I Substituta e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o processo administrativo 2021045566;

R E S O L V E

Art. 1º Fica ADITADO o contrato da servidora Suzane Flávia de Menezes Borges Silva, chapa 16.953, Professora PEB I – 
Substituta, pelo período de 04 de dezembro de 2021 a 23 de dezembro de 2021, em substituição a servidora titular Vanessa Moreli 
Borges Lovo.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo seus efeitos a data de 04 de dezembro de 2021.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

 PORTARIA Nº 360, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021.

Designa servidora para exercer, em substituição, a função de Diretor Técnico e Coordenardor Médico do SAMU, junto a Secretaria 
de Saúde, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício 580/2021 da Secretaria de Saúde;

R E S O L V E



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 3

Art. 1º Fica DESIGNADA a servidora pública municipal Lívia Ferreira Paula Lopes, chapa 17.055, para exercer, em substituição, a
função de Diretor Técnico e Coordenardor Médico do SAMU, junto a Secretaria de Saúde, pelo período de 13 de dezembro de 2021 
a 01 de janeiro de 2022, em razão das férias do titular do cargo o servidor Rafael Talarico Pinheiro, chapa 15.011.

Art. 2º O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 10 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

AÇÃO SOCIAL

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – C.M.A.S.

RESOLUÇÃO Nº 33 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2021

Dispõe sobre aprovação de transferência voluntária de recursos, na modalidade fundo a 
fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, referente a recursos 
do Orçamento Geral da União – 2021 – Emenda Parlamentar Federal.

O Conselho Municipal de Assistência Social – C.M.A.S., no uso das atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 8.388 de 06 de 
abril de 2016, faz saber que:

Considerando a Lei 8.742 de 07 de dezembro de 1993 – LOAS, com as alterações dadas pela Lei 12.435 de 06 de julho de 2011;

Considerando  proposta apresentada pela equipe da Secretaria de Ação Social;

Considerando a deliberação deste Conselho na 21ª Reunião Ordinária, realizada no do dia 09 de dezembro de 2021;

RESOLVE:

Artigo 1º – Aprovar a transferência voluntária de recursos, na modalidade fundo a fundo, no âmbito do Sistema Único de Assistência 
Social – SUAS, elaborada pela Prefeitura Municipal de Franca, referente a recursos do Orçamento Geral da União – 2021 – Emenda 
Parlamentar Federal Nº 351620020210002 , Função Programática nº  082445031219G0001, no valor de R$200.000,00 (duzentos 
mil reais) para ser utilizado em aquisição de serviço de transporte para deslocamento dos usuários aos serviços socioassistenciais.

Artigo 2º – Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Franca/SP, 10 de dezembro de 2021.
Óiter Cassiano Marques

Presidente do CMAS

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2019

 A Prefeitura de Franca, através da Secretaria de Administração e Recursos Humanos CONVOCA os candidatos abaixo nomeados 
APROVADOS e CLASSIFICADOS no Concurso Público nº 001/2019, para comparecer à Rua Frederico Moura, 1517, Cidade Nova 
– (Divisão de Pessoal e Recursos Humanos) no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, ou seja, nos dias 13, 14 e 15 de dezembro de 
2021, das 09h às 15h, munidos dos ORIGINAIS e CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos fi lhos 
menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG dos fi lhos menores de 24 (vinte e quatro) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, 
CTPS – Carteira Profi ssional de Trabalho e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão PIS/
PASEP, Certifi cado de Reservista (quando do sexo masculino), Registro no Conselho de Classe e Comprovante de Regularidade 
(quando for o caso), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais, Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, CNH – Carteira 
de Habilitação (quando for o caso, nos termos do Edital Completo), Comprovação de Experiência (quando for o caso, nos termos 
do Edital Completo), Comprovante de Escolaridade (Diploma/Histórico Escolar) e Habilitação Específi ca (nos termos do Edital 
Completo), Carteira de vacinação, Regularidade da Qualifi cação Cadastral do E-Social, Comprovante de endereço e uma foto 3x4.
A Administração Municipal se reserva no direito de anular as convocações em caso de eventual prorrogação das proibições contidas 
no artigo 8º, caput da Lei Complementar Federal nº 173/2020. 



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 4

Classifi cação Nome Emprego

24ª  Valeria de Lima Bernardes Auxiliar de Saúde

25ª Aline Caetano Menezes Auxiliar de Saúde

26ª Amanda de Andrade Auxiliar de Saúde

27ª Hiderson Desatlei Souza Carvalho Auxiliar de Saúde

28ª Douglas Henrique Ferreira Amaral Auxiliar de Saúde

29ª Valeria Aparecida Cintra Barci Auxiliar de Saúde

30ª José Carlos Viana De Oliveira Auxiliar de Saúde

31ª Isabel Vilela Rosa Tasso Auxiliar de Saúde

32ª Maisa Tordato Marques Auxiliar de Saúde

33ª Taisa Feranda Pereira Cunha Machado Auxiliar de Saúde

34ª Natália Eugenio Auxiliar de Saúde

35ª Vanessa Barcelos Camargo Auxiliar de Saúde

36ª Tamara Angelica Da Silva Auxiliar de Saúde

37ª Karina Mendes De Sousa Auxiliar de Saúde

38ª Joyce Helena Custodio Pimenta Miranda Auxiliar de Saúde

39ª Maria Vitoria Vieira Alvim Auxiliar de Saúde

40ª Mara Luciene De Souza Auxiliar de Saúde

41ª Carlos Antônio Da Silva Junior Auxiliar de Saúde

42ª Cristina Gonçalves De Lima Matias Auxiliar de Saúde

43ª Agnes Almeida Burasque Auxiliar de Saúde

44ª Ana Paula Nunes Pelizaro Auxiliar de Saúde

45ª Nathalia Valério Dos Santos Auxiliar de Saúde

46ª Vanessa Aparecida Silva Bertoni Auxiliar de Saúde

47ª Erika Martins Pires Centeno Auxiliar de Saúde

48ª Liliane Da Costa Mateus Vieira Auxiliar de Saúde

49ª Erika Luciane Giaretta Nogueira Auxiliar de Saúde

76ª Jaqueline Araujo Ribeiro Técnico em Enfermagem

77ª Dorival Antoniete Gonçalves Técnico em Enfermagem

78ª Juliana Cristina Martins Técnico em Enfermagem

79ª Regiane Alessandra Martins Ortiz Técnico em Enfermagem

80ª Elvimar Gonçalves Da Silva Técnico em Enfermagem

81ª Jean Carlos Marques Técnico em Enfermagem

82ª Janaina Aparecida Pereira Técnico em Enfermagem

83ª Erica Cristina Pimenta Silva Técnico em Enfermagem

84ª Solange Cristina De Oliveira Assis Técnico em Enfermagem

85ª Eliane Da Silva Lisboa Sobrinho Técnico em Enfermagem

86ª Luíza Aparecida Silva Técnico em Enfermagem

87ª Lauriene De Souza Oliveira Técnico em Enfermagem

88ª Marilene Silva Ferreira De Camargos Técnico em Enfermagem

89ª Michelle Prudencio Modesto Técnico em Enfermagem

90ª José Roberto Da Silva Técnico em Enfermagem



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 5

91ª Frederico Amaral Técnico em Enfermagem

92ª Taisa Ribeiro Técnico em Enfermagem

93ª Carlos Henrique De Oliveira Técnico em Enfermagem

94ª Sabrina Vieira De Lima Técnico em Enfermagem

95ª Mariuza Aparecida Pereira Soares Técnico em Enfermagem

96ª Cláudia Da Silva De Oliveira Técnico em Enfermagem

97ª Rosemary Aparecida De Souza Seabra Técnico em Enfermagem

98ª Israel Castro De Sousa Técnico em Enfermagem

99ª Mônica Odineia Do Amaral Gomes Técnico em Enfermagem

100ª Maria Elisa De Sousa Domingos Técnico em Enfermagem

101ª Roberta Masson Montes Técnico em Enfermagem

102ª Talita Barcelos Da Silva Técnico em Enfermagem

103ª Karina Cristina De Oliveira Técnico em Enfermagem

104ª Daniela Dos Santos Camargo Técnico em Enfermagem

105ª Amanda Maira Alves Araujo Técnico em Enfermagem

106ª Ana Carolina Alves Marçal Martins Técnico em Enfermagem

107ª Loide Rocha Técnico em Enfermagem

108ª Patricia Vilela De Oliveira Técnico em Enfermagem

109ª Adélia Lopes Costa Técnico em Enfermagem

110ª Adriana De Morais Azarias Técnico em Enfermagem

111ª Heloisa Aparecida Ferrarez Oliveira Técnico em Enfermagem

112ª Paulo Donizeti Gianini Monteiro Técnico em Enfermagem

113ª Marcela Aparecida Dos Santos Marinho Técnico em Enfermagem

114ª Simone Cavalheiro De Faria Técnico em Enfermagem

115ª Taila Castro Silva Técnico em Enfermagem

116ª Joelma Aguilar Gomes Técnico em Enfermagem

117ª Alessandra Cristina De Morais Lemos Técnico em Enfermagem

118ª Samara Marim Oliveira Técnico em Enfermagem

119ª Gabriel Da Silva Técnico em Enfermagem

120ª Julia Azarias Costa Técnico em Enfermagem

121ª Andre Luiz Vilas Boas Técnico em Enfermagem

122ª Pamela De Oliveira Coimbra Técnico em Enfermagem

123ª Italo Ribeiro Técnico em Enfermagem

124ª Marilda Aparecida Da Silva Inácio Técnico em Enfermagem

125ª Angelica Valerini Técnico em Enfermagem

126ª Ismael Da Silva Pauli Técnico em Enfermagem

127ª Lucas Henrique Reis Técnico em Enfermagem

129ª Talita Dos Santos Gonçalves Gerhardt Técnico em Enfermagem

130ª Alicya Romualdo Da Silva Técnico em Enfermagem

Franca, 11 de dezembro de 2021.
Luciane Aparecida Furlan

Seção de Gestão de Pessoas



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 6

FINANÇAS

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 31257/21 – Concorrência nº 13/21 – Serviços de contenção de canal – remanescente da urbanização do córrego do 
Engenho Queimado, na Rua Adriano Carlos Cardozo, s/n – Jd. Martins – Franca/SP.  O Sr. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitações torna público que, fi ca HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa D F D Construtora LTDA, R$ 3.254.103,29 
(três milhões e duzentos e cinquenta e quatro mil e cento e três reais e vinte e nove centavos).
Processo nº 30009/21 - Pregão Eletrônico nº 193/21. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: Aquisição de compostos e preparados 
para limpeza hospitalar. O Sr. Pregoeiro torna público que, fi cam HOMOLOGADAS e ADJUDICADAS as propostas das empresas 
Aurea Comercio de Produtos Hospitalares Eireli, lotes 11, 13; Comercial 3 Albe Ltda, 2; Lumar Comercio de Produtos Farmaceuticos 
Ltda, 3, 4, 6. 

JULGAMENTOS

Processo nº 41813/19 – Tomada de Preços nº 31/21 – Reforma dos sanitários da Emeb Frei Lauro de Carvalho Borges, na Rua 
Candido Carlos de Mello, 2860 – Jd do Eden – Franca/SP. O Sr. Presidente da Comissão Permanente de Licitações declara 
DESERTA a presente licitação.

Processo nº 36620/21 - Pregão Eletrônico nº 215/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Aquisição de concreto 
usinado. O Sr. Pregoeiro declara FRACASSADA a presente licitação.

Processo nº 27980/21 - Pregão Eletrônico nº 167/21. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: Aquisição de equipamentos 
e recursos tecnológicos (notebook, laptop educacional e carrinho de recarga). O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da 
Sec. Educação, fi ca classifi cada a proposta da empresa Jeytech Comercial e Tecnologia Ltda, lotes 5 e 6. O Sr. Pregoeiro declara 
FRACASSADA a presente licitação.

Processo nº 6589/18 – Tomada de Preços nº 28/21 – Reforma do telhado da Central de Atendimento e Fiscalização de Rendas da 
Prefeitura Municipal de Franca (Paço Municipal), na Rua Frederico Moura, 1517 – Bairro Cidade Nova – Franca/SP. O Sr. Presidente 
da Comissão Permanente de Licitações torna público que, após análise da Sec. Infraestrutura, fi ca classifi cada a proposta da 
empresa Sicon Engenharia Eireli, R$ 270.075,07 (duzentos e setenta mil e setenta e cinco reais e sete centavos).

Processo n° 31743/21 - Pregão Eletrônico Nº 183/2021 - A Comissão Permanente de Licitações comunica esclarecimento ao Edital, 
cujo objeto é contratação registro de preços para equipamentos e artigos de uso médico e hospitalar para demanda da Secretaria 
Municipal de Saúde (teste rápido para detecção qualitativa do antígeno SARS-COV-2). O Sr. Pregoeiro torna público que fi cam 
classifi cadas as propostas das empresas Cepalab Laboratórios Ltda, lote 1; Fusion Med Comercio de Material Medico Hospitalar 
Ltda, 2. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 
24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 39242/21 - Pregão Eletrônico nº 220/21. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
Aquisição de material de informática (SSD 256). O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise do Setor de Informática, fi ca 
classifi cada a proposta da empresa Luiz Antonio Peixoto Franca, lote 1. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, 
será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de 
declaração de vencedor.

EXTRATOS DE CONTRATO

Processo nº 43178/21 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, VIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da EMDEF – 
EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, para execução de serviços de construção de faixa elevada, de 
acordo com a Resolução Contran nº 738, de 06 de setembro de 2018 nas avenidas e ruas do município de Franca, com fornecimento 
de material e mão de obra e equipamentos, pelo valor de R$ 384.014,76 (trezentos e oitenta e quatro mil e quatorze reais e setenta 
e seis centavos).

Processo nº 33513/21 - Pregão Eletrônico nº 196/21. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
Equipamentos eletrônicos para demanda do Departamento de Comunicação do Município. Contratada: Vinicius Chaves dos Santos, 
lotes 3, 7, 9. 

Processo nº 37699/21 - Pregão Eletrônico nº 197/21. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
Aquisição de papel sulfi te A4 e A5. O Contratada: Procomp Produtos e Serviços de Informática Ltda, lote 1. 

Processo nº 22235/21 - Pregão Eletrônico nº 189/21. Interessado: Secretaria de Infraestrutura. Objeto: Serviços de manutenção 
corretiva para a frota pesada de veículos e maquinas da Prefeitura de Franca. Contratadas: Aragon Comercio de Auto Peças ltda, 
lotes 1 ao 5, 10, Leandro Soares costa, 6, 7, 9; Primo Diesel Comercio de Bombas Injetoras e Turbinas Ltda, 8. 

TERMOS DE ADITAMENTO



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 7

CREDENCIAMENTO Nº 04/17

Processo nº 30254/17 - Credenciamento de entidades jurídicas especializadas interessadas em prestar serviços para a Secretaria 
Municipal de Saúde, com fornecimento de procedimento diversos da tabela SUS (Sistema Único de Saúde). Contratada: Audioclinica 
Francana Ltda. 

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 34811/20 – Pregão Presencial nº 70/20 – Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de 02 (dois) elevadores da marca Atlas Schindler – Mod. 3300, instalados na Sec. Educação. Contratada: 
Ideal Elevadores de Araraquara Ltda EPP. O prazo de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 12 (doze) meses, 
de acordo com a Cláusula Décima Sétima do contrato, conforme solicitação da Secretaria Educação e anuência da empresa 
contratada, anexado aos autos em fl s 153 e seguintes.

Processo nº 23430/21 - Pregão Eletrônico nº 60/21 - Contratação de serviços de gerenciamento, operacionalização, captura, 
recolhimento de animais de pequeno e grande em vias públicas e de áreas de preservação permanente. Contratada: Silnei Pereira 
Diniz Eireli Me. Fica alterada a Razão Social da empresa, passando de Silnei Peeira Diniz Eireli Me para Acácio Alipio Pereira 
Gonçalves Diniz Ltda Me, permanecendo inalterado o CNPJ.

Proc. nº 7533/2021 - Pregão Eletrônico nº 65/2021 - Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
castração/esterilização de cães e gatos, conforme termo de referência e especifi cações constantes dos anexos I e II. Contratada: 
Silnei Pereira Diniz Eireli Me. Fica alterada a Razão Social da empresa, passando de Silnei Peeira Diniz Eireli Me para Acácio Alipio 
Pereira Gonçalves Diniz Ltda Me, permanecendo inalterado o CNPJ.

Processo nº 2151/05 – Termo de outorga de permissão para exploração do serviço funerário no município de Franca. Permissionárias: 
Alessandra Aparecida de Castro Manzato EPP, Funerária São Francisco Ltda EPP, RRJ Serviços Funerários Ltda Me, Funerária 
Nova Franca Ltda Me, Funerária Francana Ltda. O prazo de vigência dos contratos ora aditados fi cam prorrogados por mais 03 
(três) meses, conforme solicitação da Secretaria de Infraestrutura, parecer da Procuradoria Geral do Município e autorização do Sr. 
Prefeito Municipal, anexadas aos autos em folhas de nºs 1083 e seguintes. 

Processo nº 9529/13 – Tomada de Preços nº 09/21 – Instalação de proteção contra descargas atmosféricas – PDA – EMEB 
Anor Ravagnani, na Rua Geraldo Augusto machado, nº 181 – Pa. das Esmeraldas - Franca/SP. Contratada: Shelter Comércio de 
Equipamentos Contra Incêndio LTDA – EPP. O prazo de vigência do contrato ora aditado fi ca prorrogado por mais 120 (cento e vinte) 
dias, nos termos da solicitação e justifi cativas a Sec. Infraestrutura, anexados aos autos em fl s 322 e seguintes.

RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

Processo nº 48145/21 - DISPENSA DE LICITAÇÃO, ART. 24, VIII, DA LEI DE LICITAÇÕES cujo objeto é a contratação da EMDEF 
– EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA, para execução de obras de pavimentação asfálica e 
drenagem de trecho das ruas Piaui, José Luiz Damasceno e José Paulo – Jd. Do Líbano – Franca/SP, com fornecimento de 
materiais, equipamentos e mão de obra, pelo valor de R$ 219.837,94 (duzentos e dezenove mil e oitocentos e trinta e sete reais e 
noventa e quatro centavos).

Franca, 10 de dezembro de 2021.
Marcelo Henrique do Nascimento

Presidente da Comissão Permanente de Licitações / Pregoeiro

FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA DE FRANCA - FEAC

EXTRATO DE CONTRATO

Proc. nº 0015/2021 – Concorrência nº 0001/2021 – Contrato; Nº 1.004/2021 AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ESPORTIVOS QUE 
SERÃO UTILIZADOS NAS ESCOLINHAS DE INICIAÇÃO ESPORTIVA E EQUIPES DE ALTO RENDIMENTO SOB A GESTÃO 
DA FEAC – (com itens exclusivos para microempresas, empresas de pequeno porte e microempresas individuais) – Contratada: 
RENOVA CAMPINAS COMERCIAL EIRELI 

Franca, 10 de dezembro de 2021.
Mateus Santiago Caetano

Diretor Presidente da FEAC

SASSOM - SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCASERVIÇO DE ASSISTÊNCIA E SEGURO SOCIAL DOS MUNICIPIÁRIOS DE FRANCA - SASSOM

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

Contrato nº 010/2021 – Credenciamento nº 001/2021 – Inexigibilidade nº 002/2021 - Processo nº 168/2019.  Contratante: SASSOM 
– Serviço de Assistência e Seguro Social dos Servidores Municipais de Franca – Contratado: EIZO SERVIÇOS DE DIAGNOSTICOS 



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 8

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA

Circular nº 51/2021

4ª Sessão Extraordinária 
Em 14 de dezembro de 2021 (terça-feira)

Ordem do Dia às 9h00

R E S U M O

1 – LEITURA E VOTAÇÃO SOBRE O RECEBIMENTO DO OFÍCIO PÚBLICO Nº 190/2021
Ementa: Representação contra o Prefeito Municipal de Franca e pedido de abertura de Comissão Processante.
Autoria: Sr. Paulo Sérgio Vioto Stradiotti.
Rito: art. 5º do Decreto Lei nº 201/1967
Observação: Ofício acessível em: https://sgl.franca.sp.leg.br/attachment/?id=100741

2 – LEITURA E VOTAÇÃO SOBRE O RECEBIMENTO DO OFÍCIO PÚBLICO Nº 194/2021
Ementa: Representação contra o Prefeito Municipal de Franca e pedido de abertura de Comissão Processante.
Autoria: Sr. Leandro Alves – membro do Grupo Brasil Acima
Rito: art. 5º do Decreto Lei nº 201/1967 
Observação: Ofício acessível em: https://sgl.franca.sp.leg.br/attachment/?id=100786

3 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 37/2021
Ementa: Dispõe sobre a regularização de construções como instrumento de outorga onerosa do direito de construir, regulado 
na Seção V do Plano Diretor do Município de Franca, Lei Complementar Municipal nº 50/2003, e na Seção IX da Lei Federal 
10.257/2001, Estatuto da Cidade.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Urgência – art. 56, caput, da Lei Orgânica do Município de Franca.
Quórum: Maioria absoluta – art. 69 da Constituição Federal.
Observação: Contêm as Emendas nº 259/2021 e nº 262/2021.

4 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº 173/2021
Ementa: Autoriza a abertura de créditos adicionais no Orçamento Fiscal, no valor total de até R$ 12.020.000,00, altera o Plano 
Plurianual e a Lei de Diretrizes Orçamentárias, e dá outras disposições.
Autoria: Prefeito Alexandre Ferreira
Rito: Urgência – art. 56, caput, da Lei Orgânica do Município de Franca.
Quórum: Maioria simples
Observação: Matéria retorna após o adiamento por 1 sessão.

5 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICA – PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 28/2021
Ementa: Institui, no âmbito da Câmara de Municipal de Franca, os Programas “Parlamento Jovem”, “Conheça o Legislativo”, bem 
como o “Parlamento Aberto Vai à Escola e Escola Vai ao Parlamento Aberto”, e dá outras providências.
Autoria: Donizete da Farmácia e Daniel Bassi
Rito: Ordinário
Quórum: Maioria simples.
Observação: Matéria retorna após adiamento na 2ª Sessão Extraordinária, em 07/12/2021.

VER. CLAUDINEI DA ROCHA
Presidente 

LTDA (nome fantasia Nikkei Diagnóstico por Imagem).   Objeto: Prestação de serviços na área de saúde, na especialidade de 
Diagnóstico por Imagem: Radiografi a, Ultrassonografi a, Mamografi a e Densitometria Óssea para o grupo de servidores Estatutários 
autorizados pelo SASSOM.  Valor: de acordo com Tabela de Valores do Anexo I.  Vigência: 15/09/2021 A 14/09/2022. 

Franca, 10  de dezembro de 2021. 
Celia Maria Teodoro Falleiros 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação, por intermédio de seu Presidente, nos termos do artigo 86 da Resolução nº 560, de 
25 de novembro de 2016,



Sábado, 11 de dezembro de 2021 - ano 7 - nº 1.929www.franca.sp.gov.br 9

CONVOCA

a comunidade em geral a participar de AUDIÊNCIA PÚBLICA, a ser realizada no Plenário da Câmara Municipal de Franca (Rua 
da Câmara, 01 – Bairro São José), no dia 13 de dezembro (segunda-feira), às 20h3 0, com a fi nalidade de discutir o Projeto de Lei 
Complementar nº 38/2021, com transmissão pelos canais ofi ciais da Casa de Leis.
O referido projeto dispõe sobre a alteração da Lei Complementar Municipal nº 352/2021, que estabelece a Estrutura Organizacional, 
Competências, Funções, cargos e as atribuições da Secretaria Municipal de Educação, para disciplinar os critérios objetivos de 
seleção dos Diretores de Escola, e dá outras providências, de autoria do Sr. Prefeito Municipal Alexandre Ferreira.
A Audiência Pública será transmitida ao vivo pela TV Câmara, canal 6.3, pelo YouTube e pela página Câmara de Franca, no site 
Facebook, acessível em: https://www.facebook.com/camaradefranca.

Franca/SP, 9 de dezembro de 2021.
Carlos César Buci - Carlinho Petrópolis da Farmácia

Vereador e Presidente da Comissão de Legislação, Justiça e Redação

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

INSTITUIÇÃO ESPÍRITA JOANNA DE ÂNGELIS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Instituição Espírita Joanna de Ângelis, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ 02.222.036/0004-98, qualifi cada como Organização 
da Sociedade Civil (OSC), sem fi ns lucrativos, que atua na área de Educação Infantil (creche), vem pelo presente tornar público que, 
através do Edital nº 07/2021, está realizando Processo Seletivo para contratação de profi ssional de música na área de educação 
infantil para cumprimento do Termo de Colaboração celebrado com município de Franca – S/P, de acordo com a Lei 13.019/2014. O 
processo seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo, é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, 
objetividade, igualdade, economicidade e publicidade.
A presidente Elis Regina Borges de Oliveira da Instituição Espirita Joanna de Ângelis torna -se público que estará aberto de 
11/12/2021 a 14/12/2021 o recebimento dos currículos.
O processo seletivo dar-se á em conformidade com a legislação em vigor, cuja organização, análise e avaliação fi carão a cargo da 
própria Instituição.

O presente edital destina-se ao preenchimento da(s) seguinte(s) vaga(s): 
01 Cozinheira 
01 auxiliar de Cozinha
01 auxiliar de limpeza
01 auxiliar de sala

1) REQUISITOS BÁSICOS PARA A CONTRATAÇÃO:
a) ser brasileiro nato ou naturalizado; 
b) ter 18 (dezoito) anos completos ou ser emancipado civilmente, na forma do Código Civil Brasileiro na data do encerramento 
das inscrições; 
c) Para vagas de cozinheira, auxiliar de cozinha e auxiliar de limpeza possuir o ensino médio completo;
  e para vaga de auxiliar de sala o ensino superior completo em pedagogia. 
d) preencher os requisitos exigidos para o provimento do cargo, conforme dispõe a legislação municipal própria;
f) gozar de boa saúde física e mental, nos termos da legislação própria;
g) estar quite com as obrigações da Justiça Eleitoral; 
i) não possuir antecedentes criminais referentes a crimes cometidos e contra a instituição, no prazo de cinco anos a contar do 
cumprimento da eventual pena;

2) DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
a) Curriculum vitae com histórico atualizado, formação e trajetória profi ssional

O candidato contratado pelo regime CLT deverá prestar serviço dentro do horário estabelecido pela administração da instituição 
contratante.

Os currículos e projetos deverão ser enviados para o e-mail: iejacurriculoportinari@hotmail.com  ou presencialmente no seguinte 
endereço: Rua Maria do Carmo Teodoro Silva, 1880 – Portinari Franca/ SP

A divulgação ofi cial do resultado Processo Seletivo dar-se á através do site iejafranca.com.br.

Franca, 10 de dezembro de 2021.
Elis Regina Borges de Oliveira

Presidente da Instituição Espírita Joanna de Ângelis


		2021-12-10T18:59:48-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




